
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БУА  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

КАРЛЫ 

АВЫЛ СОВЕТЫ 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

БУИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МЕЩЕРЯКОВСКИЙ 

 СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

         

  

КАРАР 

РЕШЕНИЕ 

 
 28 августа 2010 года                                                                                                              №1-55 

 
 «О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

«Мещеряковское сельское поселение Буинского  

 муниципального района Республики Татарстан» 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального обра-

зования «Мещеряковское сельское поселение Буинского муниципального района Республики Татар-

стан», по итогам публичных слушаний Мещеряковский сельский Совет решил: 

 

I. Внести в Устав муниципального образования «Мещеряковское сельское поселение Буин-

ского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:  

          

1. В статье 8: 

           а) в пункте 1: 

подпункт 1 исключить;  

подпункт 2 считать подпунктом 1; 

подпункт 3 считать подпунктом 2; 

подпункт 4 считать подпунктом 3; 

подпункт 5 считать подпунктом 4;  

подпункт 6 считать подпунктом 5 и изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов Поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;»; 

подпункт 7 считать подпунктом 6; 

подпункт 8 считать подпунктом 7; 

подпункт 9 считать подпунктом 8; 

подпункт 10 считать подпунктом 9; 

подпункт 11 считать подпунктом 10, слово «населения» заменить словами «жителей Поселе-

ния»; 

подпункт 12 считать подпунктом 11; 

подпункт 13 считать подпунктом 12, слово «населения» заменить словами «жителей Поселе-

ния»;  

подпункт 14 считать подпунктом 13; 

подпункт 14.1 считать подпунктом 14;  

в подпункте 16  слово «населения» заменить словами «жителей Поселения»; 

подпункт 17 исключить; 

подпункт 18 считать подпунктом 17; 

подпункт 19 считать подпунктом 18; 

подпункт 20 считать подпунктом 19; 



 2 

подпункт 21 считать подпунктом 20; 

подпункт 22 считать подпунктом 21 и после слова «резервирование»  добавить слово «зе-

мель»; 

подпункт 23 считать подпунктом 22 и до слов «организация освещения» добавить слова: 

«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населен-

ных пунктах, установление нумерации домов,»; 

подпункт 24 считать подпунктом 23; 

подпункт 25 считать подпунктом 24; 

подпункт 26 считать подпунктом 25; 

подпункт 27 считать подпунктом 26; 

подпункт 28 считать подпунктом 27; 

подпункт 29 считать подпунктом 28; 

подпункт 30 считать подпунктом 29; 

подпункт 31 считать подпунктом 30; 

подпункт 32 считать подпунктом 31; 

подпункт 33 считать подпунктом 32; 

подпункт 34 считать подпунктом 33; 

подпункт 35 считать подпунктом 34; 

добавить подпункт 35 следующего содержания: 

«35) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пре-

делах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

 

2. В статье 8.1: 

а) в пункте 1: 

подпункт 2 исключить; 

подпункт 3 считать подпунктом 2; 

подпункт 4 считать подпунктом 3; 

подпункт 5 считать подпунктом 4; 

подпункт 6 считать подпунктом 5; 

подпункт 7 считать подпунктом 6; 

добавить подпункт 7 следующего содержания: 

«7) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Поселения;»; 

добавить подпункт 8 следующего содержания: 

«8) создание муниципальной пожарной охраны;»; 

добавить подпункт 9 следующего содержания: 

«9) создание условий для развития туризма.». 

б) в пункте 2: 

слова «только за счет собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и 

дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан) заменить 

словами: «за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предо-

ставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых до-

ходов по дополнительным нормативам отчислений.». 

 

3.  В статье 12: 

а)  пункт 3 изложить в следующей редакции: 

           «3. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место 

жительства которых расположено в границах Поселения. Граждане участвуют в местном референду-

ме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.». 

 

          4. В статье 13: 

           а) в пункте 1 во втором абзаце слово «избиратель» заменить словом «избирать»; 

           б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Выборы депутатов Совета Поселения являются обязательными, периодическими и прово-

дятся в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 



 3 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом Республики 

Татарстан в сроки, установленные настоящим Уставом.»; 

в) в пункте 3 слова «21 года» заменить словами «18 лет»; 

г) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:  

«В случаях, установленных федеральным законом, выборы депутатов Совета Поселения 

назначаются Избирательной комиссией Поселения или судом.»; 

д) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Подготовка и проведение выборов депутатов Совета Поселения осуществляется избира-

тельными комиссиями, полномочия и порядок деятельности которых устанавливается Федеральным 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Избирательным кодексом Республики Татарстан и настоящим Уставом.»; 

е) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Выборы депутатов Совета Поселения проводятся в порядке, установленном Федеральным 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Избирательным кодексом Республики Татарстан. 

Избранным признается кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей, при-

нявших участие в голосовании. 

При равном числе полученных зарегистрированными кандидатами голосов избранным счита-

ется кандидат, зарегистрированный раньше. 

Если голосование в одномандатном избирательном округе проводилось по одной кандидату-

ре, избранным считается кандидат, который получил не менее 50 процентов голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании.». 

 

5. Добавить статью 16.1 следующего содержания: 

«Статья 16.1. Правотворческая инициатива прокурора 

 

           1. Городской прокурор имеет право на правотворческую инициативу путем внесения в соот-

ветствующие органы местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов.  

           2. Проект муниципального правового акта, внесенный городским прокурором в порядке реали-

зации правотворческой инициативы, подлежит обязательному рассмотрению Советом Поселения на 

его открытом заседании, Главой Поселения в соответствии с их компетенцией, в течение трех меся-

цев со дня его внесения. 

           При рассмотрении проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 

правотворческой инициативы, городскому прокурору должна быть обеспечена возможность изложе-

ния своей позиции.».  

 

6. В статье 19: 

а) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«1) проект Устава Поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении из-

менений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключи-

тельно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их 

решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;»; 

б) подпункт 5 пункта 3 исключить. 

 

7. В статье 21: 

а) в пункте 1 цифру «300» заменить цифрой «100». 

 

8.  В статье 30: 

             а) в пункте 3 после слов «иного муниципального образования» добавить слова: «, за исклю-

чением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации.»; 

 б) добавить пункт 7 следующего содержания: 

 «7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа 

местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью; 



 4 

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено фе-

деральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соот-

ветствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, науч-

ной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая дея-

тельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, меж-

дународных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Россий-

ской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на терри-

тории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено междуна-

родным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».  

 

9. В статье 32: 

а) в пункте 1: 

подпункт 29 считать подпунктом 30 и добавить подпункт 29 следующего содержания:  

«29) утверждение Положения об аппарате Совета Поселения;»; 

добавить подпункт 31 следующего содержания: 

            «31) принятие Решения об удалении Главы Поселения в отставку;»; 

добавить  подпункт 32 следующего содержания: 

            «32) установление официальных символов Поселения;»; 

добавить подпункт 33 следующего содержания: 

            «33) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных долж-

ностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депута-

тов представительного органа муниципального образования, а также профессиональной подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципаль-

ных учреждений.»; 

б) добавить пункт 2 следующего содержания:  

            «2. Управление и  распоряжение Советом Поселения, Главой Поселения или отдельными де-

путатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами бюджета Поселения в про-

цессе его исполнения не допускаются, за исключением средств бюджета Поселения, направляемых 

на обеспечение деятельности Совета Поселения, Главы Поселения и депутатов.». 

 

10. В статье 33: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Заседание Совета Поселения не может считаться правомочным, если на нем присутствует 

менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»; 

б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Заседания Совета Поселения проводятся не реже одного раза в три месяца. Внеочередные 

заседания созываются по инициативе Главы Поселения или группы депутатов не менее одной трети 

от установленного числа депутатов Совета Поселения.». 

 

11. В статье 35: 

а) в пункте 1 слова «использованием средств внебюджетных фондов» исключить.  

 

12. В статье 39: 

а) подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранно-

го государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с кото-

рым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, при-

обретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или 

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Феде-

рации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного дого-

вора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 



 5 

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-

ления;»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:  

            «5. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета Поселения дополнитель-

ные выборы назначаются в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избира-

тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным 

кодексом Республики Татарстан». 

 

 13. Добавить статью 45.1 следующего содержания: 

«Статья 45.1. Удаление Главы Поселения в отставку 

 

1. Совет Поселения в соответствии с законодательством вправе удалить Главу Поселения в от-

ставку по инициативе депутатов Совета Поселения или по инициативе высшего должностного лица 

Республики Татарстан. 

 2. Основаниями для удаления Главы Поселения в отставку являются: 

 1) решение, действие (бездействие) главы Поселения, повлекшие (повлекшее) наступление по-

следствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»; 

 2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного 

значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», иными федеральными законами, Уставом Поселения, и (или) обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, пере-

данных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации; 

 3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Поселения Советом Поселения по резуль-

татам его ежегодного отчета перед Советом Поселения, данная два раза подряд. 

3.  Инициатива депутатов Совета Поселения об удалении Главы Поселения в отставку, выдви-

нутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета Поселения, 

оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет Поселения. Указанное обращение вносится 

вместе с проектом решения Совета Поселения об удалении Главы Поселения в отставку. О выдвиже-

нии данной инициативы Глава Поселения и высшее должностное лицо Республики Татарстан уве-

домляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет Поселения. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета Поселения об удалении Главы Поселения в от-

ставку осуществляется с учетом мнения высшего должностного лица Республики Татарстан. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета Поселения об удалении Гла-

вы Поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осу-

ществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, передан-

ных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации, и (или) решений, действий (бездействия) Главы Поселения, повлекших (повлекшего) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решение об удалении Главы Поселения в отставку может быть принято 

только при согласии высшего должностного лица Республики Татарстан. 

6. Инициатива высшего должностного лица Республики Татарстан об удалении Главы Поселе-

ния в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет Поселения вместе с проек-

том соответствующего решения Совета Поселения. О выдвижении данной инициативы Глава Посе-

ления уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет 

Поселения. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета Поселения или высшего должностного лица 

Республики Татарстан об удалении Главы Поселения в отставку осуществляется Советом Поселения 

в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения. 

8.  Решение Совета Поселения об удалении Главы Поселения в отставку считается принятым, 

если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета 

Поселения. 



 6 

9. Решение Совета Поселения об удалении Главы Поселения в отставку подписывается депута-

том, председательствующим на заседании Совета Поселения. 

10. В случае, если Глава Поселения, входящий в состав Совета Поселения с правом решающего 

голоса и исполняющий полномочия его председателя, присутствует на заседании Совета Поселения, 

на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под 

председательством депутата Совета Поселения, уполномоченного на это Советом Поселения. 

12. При рассмотрении и принятии Советом Поселения решения об удалении Главы Поселения в 

отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего 

заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета Поселения или высшего должност-

ного лица Республики Татарстан и с проектом решения Совета Поселения об удалении его в отстав-

ку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета Поселения объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

13. В случае, если Глава Поселения не согласен с решением Совета Поселения об удалении его 

в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

14. Решение Совета Поселения об удалении Главы Поселения в отставку подлежит официаль-

ному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В слу-

чае, если Глава Поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его 

в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением 

Совета Поселения. 

15. В случае, если инициатива депутатов Совета Поселения или высшего должностного лица 

Республики Татарстан об удалении Главы Поселения в отставку отклонена Советом Поселения, во-

прос об удалении Главы Поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Со-

вета Поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета Поселения, на ко-

тором рассматривался указанный вопрос.». 

 

14. В статье 50: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Избирательная комиссия Поселения формируется Советом Поселения в порядке, установ-

ленном федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре-

ферендуме граждан Российской Федерации» и Избирательным кодексом Республики Татарстан.». 

б) в пункте 3 слова «четыре года» заменить словами «пять лет»; 

в) в пункте 4 цифру «5» заменить цифрой «6». 

 

II. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в отдел законодательства 

субъектов Российской Федерации и ведения федерального регистра в Республике Татарстан. 

III. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации. 

IV. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального обнародования, если 

иное не предусмотрено действующим законодательством. 

V. Контроль за исполнение настоящего Решения оставляю за собой. 

 

Глава Мещеряковского  

сельского поселения 

Буинского муниципального района  

Республики Татарстан                              А.У.Мухаметшин 

 

 


